lanjutnya ditemukan relasi-relasinya dengan pemikiran ekonomi yang

menjadi fokus penelitian ini. Berikut penelusurannya:

Ayatullah Muhammad Baqir Ash-Shadr dilahirkan pada tanggal 25

Dzulqa’dah 1353 H / 1 Maret 1935 M di Kadzimiah, Irak. Beliau berasal dari

suatu keluarga yang sejak satu abad sekarang berada dipusat keilmuan, dan

telah menyumbangkan berbagai pelayanan kepada Islam dan kaum Muslim

di Irak, Iran, dan Lebanon. Sayyid Muhammad Baqir Ash-Shadr yang berasal

Muhammad Baqir Ash-Shadr, lahir dalam keluarga alim yang

ter masyhur di golongan Syi’ah. Kakeknya, Sadruddin Al-‘Amili

(w.1264/1847), dibesarkan di dusun Lebanon Selatan, Ma’rakah, hijrah

untuk belajar di Isfahan dan Najaf. Hingga wafat dan dimakamkan di

sana. Kakeknya, Isma’il, lahir di Isfahan pada 1258 H/ 1842 M, pada

1280 H / 1863 M pindah ke Najaf, kemudian ke Samarra’18.

Di Samarra’ inilah, konon, dia menggantikan Al-Mujaddid Asy-Syirazi di

15 M. Aslam Haneef, Contemporary Islamic Thought: A Selected Comparative Analysis,
(Kuala Lumpur, 1995). h.110

16 Ibid., h.110
17 Muhammad Baqir Ash-Shadr, Falsafatuna: Pandangan Muhammad Baqir AshShadr

Hauzah (lingkungan alim Syi’ah) lokal. Putranya, Haidar, ayah Muhammad

Baqir Ash-Shadr, lahir di Samarra’ pada 1309 H / 1891 M, dan belajar pada

ayahnya dan Ayatullah Al-Hai’ri Al-Yazdi di Karbala. Dia meninggal di

Kazimiah pada 1356 H / 1937 M, meninggalkan seorang istri, dua putra dan

seorang putri19.

Kendatipun marja’ yang cukup terpandang, tampaknya dia meninggal

dalam keadaan tak punya uang sepeser pun. Konon, sampai lebih dari

sebulan setelah meninggalnya keluarga ini, masih tidak dapat menyedia-